
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: FIORE Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ISSIGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
Copia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
 

N. 71 del 02/09/2025 
 

Oggetto : SERVIZIO DI CHIUSURA DI TARIFFE INAIL, AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS. N. 36/2023 
ALL'OPERATORE ECONOMICO ALMA PAGHE PA STP SRL CON SEDE 
LEGALE IN VILLANOVA MONDOVI' IN VIA FRABOSA 29/B - PARTITA 
IVA 039009120044 - CIG: B81B9329F1 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
 
VISTO il decreto del Vicesindaco n. 7 dell’11.06.2024 con cui viene attribuita al sottoscritto la 
competenza di adottare il presente provvedimento; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n° 36 del 18/12/2024 esecutiva, veniva 
approvato il Bilancio di Previsione per 2025/2027 e il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2025/2027; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi art.  6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n.62/2013, e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali nel corso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, 
ai sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000;   
 
ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento di cui alla presente determinazione esiste il corrispettivo 
stanziamento di spesa in bilancio;   
 
CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
DATO ATTO:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: FIORE Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle 
fattispecie per le quali sussiste l'obbligo ad utilizzare le convenzioni, come previsto dall'art. 9, 
comma 3, del d.l. 66/2014, convertito in Legge n.89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in 
applicazione all'attuale articolo 1, comma 512 della Legge 208/2015 (obbligo alle amministrazioni 
individuate dall'Istat all'acquisizione da Consip), o in applicazione dell'articolo 1, comma 7, del d.l. 
95/2015 , convertito in legge 135/2012 (categorie merceologiche di energia elettrica, gas, 
carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile); 
 
VISTI:  
 l’articolo 225, comma 2, del codice dei contratti prevede che le disposizioni in materia di 
digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 
 il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e con AGID, ai sensi dell’articolo 24 del codice dei contratti, con delibera n. 262 del 30 
giugno 2023, in materia di fascicolo virtuale dell’operatore economico;  
 il provvedimento adottato da ANAC, d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, ai sensi dell’articolo 27 del codice con delibera n. 263 del 30 giugno 2023, in materia di 
pubblicità legale; 
 il provvedimento adottato da ANAC, ai sensi dell’articolo 28 del codice dei contratti, con 
delibera n. 264 del 30 giugno 2023, in materia di trasparenza; 
 la delibera Anac n. 582 del 13.12.2023; 
 
PRESO atto che:  
- l’art. 1, comma 502 della legge di stabilità modifica il comma 450 della legge 296/2006 
ponendo un limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e dei servizi da acquistare per i quali 
vige l’obbligo del ricorso al MEPA, concedendo la possibilità alle amministrazioni di effettuare 
acquisti autonomi fino al limite suddetto;  
- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia di 
obbligo al ricorso al mercato elettronico da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: FIORE Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE: 
 in ossequio agli articoli 25 e 26 del codice dei contratti, per tutti gli affidamenti, sopra e 
sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024, dovranno essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle 
Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato 
sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023); 
 l’applicazione della disciplina riferita alla digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti e 
agli enti concedenti la necessità di cambiare le modalità di svolgimento delle procedure di gara, 
imponendo loro, in primo luogo, l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
e interoperabili; 
 
DATO ATTO ANCORA che per effetto del Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.) del 10/01/2024, al fine di consentire il graduale adeguamento alle nuove 
disposizioni dettate dal d.lgs. 36/2023 e consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, è possibile utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione della piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 € fino al 30/09/2024; 
 
VISTO il comunicato a firma del Presidente deliberato nel Consiglio del 18 dicembre 2024, su 
piattaforma web ANAC, di proroga di utilizzo dell’interfaccia Anac; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla chiusura delle tariffe Inail per dipendenti 
non più operanti nel Comune di Issiglio; 
 
VISTA E RICHIAMATA la determinazione n. 9 del 05.03.2024 di affidamento all’operatore 
economico ALMA PAGHE PA STP srl con sede legale in Villanova Mondovì in via Frabosa n. 
29/b – partita IVA 03909120044 – del servizio di elaborazione paghe ed adempimenti connessi per 
il triennio 2024/2026; 
 
VALUTATO, al fine di garantire la continuità negli adempimenti fiscali e contributivi, di affidare la 
gestione della regolarizzazione della posizione e chiusura di n. 2 voci di tariffe inail all’operatore 
economico ALMA PAGHE PA STP srl con sede legale in Villanova Mondovì in via Frabosa n. 
29/b – partita IVA 03909120044 – giusto preventivo per un costo di € 35 oltre al contributo 
integrativo del 4% e all’IVA di legge per ciascuna operazione; 
 
VALUTATO ANCORA quindi il preventivo pervenuto, congruo e rispondente alle esigenze di 
questo Comune; 
 
CONSIDERATO pertanto, alla luce di quanto sopra, che si procede con l’acquisizione del Codice 
CIG tramite la Piattaforma Contratti Pubblici PCP - ANAC; 
 
VISTO il DURC della Ditta sopracitata con nr. protocollo INAIL_49702634 con scadenza 
24/10/2025 dal quale la stessa risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
CONSIDERATO che la ditta in questione, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: FIORE Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 d.l. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis comma 1 del d. lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità   e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
RILEVATO che i dati   relativi   alle   somme   erogate   con   la   presente   determinazione   sono   
soggetti   a pubblicazione art. 37 del d.lgs n.33/2013; 
 
RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 
 
VISTO, inoltre: 
• la legge n. 241/90 e s.m.;-l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti 

Locali n. 267/2000; 
• il d. lgs.vo n. 36/2023; 
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
• il d.lgs  118/2011,  come  modificato  dal  d.lgs  126/2014,  contenente  le  nuove  

disposizioni  di  contabilità pubblica; 
• la Legge di Bilancio per l’anno 2025; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. IL RICHIAMO integrale alle premesse, di cui in narrativa, che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. L’AFFIDAMENTO alla Ditta ALMA SpA – Via Frabosa 29/b – 12089 Villanova Mondovì 

(CN), P.IVA 00572290047, del servizio di regolarizzazione della posizione e chiusura di n. 
2 voci di tariffe inail, di importo complessivo pari a Euro 88,80 (Iva ed oneri inclusi). 

 
3. L’IMPEGNO di spesa di cui al punto precedente al Capitolo 140/100/5 Missione 

01.02.1.103 anno 2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: FIORE Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4. SI DA ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
5. SI DA ATTO che il CIG è il seguente: B81B9329F1; 
 
6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet 

istituzionale nelle sezioni dedicate; 
 
 
 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi 
dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issiglio.  Responsabile Procedimento: FIORE Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to VIGNA Sergio Pier Antonio 
 

 

 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B81B9329F1 2025 145 01021 103 140 100 5 88,80 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to dott. Paolo DALLAN 

 
 

Issiglio, 02/09/2025 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 10/10/2025 
 

 

Issiglio, 10/10/2025 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 

 

Issiglio,  

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to  FIORE Alessandra 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   
 _____________________________ 


